
 
 

 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED  
 

 

 

 

EDITAL N.º 90/2024 – GS/SEED 

 
O Secretário de Estado da Educação, no uso das suas atribuições legais, e 

considerando o contido no protocolado n.º 22.421.222-4, 

 

RESOLVE 

  

retificar o Edital n.º 73 – GS/SEED, de 25 de julho de 2024, que estabelece instruções 

destinadas à realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS, conforme segue:  

 

1. No Anexo I – subitem 1.1 – DESCRIÇÃO DE OFERTAS, ÁREAS, 

ESCOLARIDADE OBRIGATÓRIA E LOCAIS DE OFERTA – passa a integrar na 

ESCOLARIDADE OBRIGATÓRIA o curso de BACHARELADO nos Componentes 

Curriculares a seguir especificados: 
 

Grupo 1 – Arte, Biologia, Ciências, Educação Física, Filosofia, Física, 

Geografia, História, Língua Estrangeira Inglês, Língua Estrangeira Inglês, 

Língua Portuguesa, Sociologia, Química e Matemática.  

 

Grupo 2 - Arte, Ciências, Educação Física, Geografia, História, Língua 

Estrangeira Espanhol, Língua Portuguesa, Língua Estrangeira Inglês, 

Matemática, Sociologia, Biologia, Filosofia, Física, Química. 

 

Grupo 4 – Expressões Culturais e Artísticas, Ciências da Natureza (EF), 

Ciências da Natureza II (EM), Ciências da Natureza I (EM) e Ciências Exatas 

(EF E EM), Cultura Corporal, Ciências Humanas (EF), Ciências Humanas I 

(EM), Ciências Humanas II (EM), Linguagens, Ciências da Natureza e suas 

Tecnologias, Ciências Humanas e Sociais Aplicadas, Linguagens e suas 

Tecnologias e Matemática e suas Tecnologias. 

 

1.1 No Grupo 1, na área de ensino Língua Estrangeira Espanhol, passam a integrar a 

ESCOLARIDADE OBRIGATÓRIA: 

 

- Curso de Graduação em qualquer área, caso nativo da língua espanhola, 

desde que comprovada a conclusão do ensino médio ou superior no país de 

origem;  

- Curso de Graduação em qualquer área com Certificado de Proficiência, 

conforme quadro de Certificações de Proficiência. 

 

 

 

 

1100
35

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 20/08/2024 14:36. Inserido ao protocolo 22.421.222-4 por: Alcione Marta Guralh em: 20/08/2024 14:31.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d820aa71871c08a71f91f088ca44bb43.



 
 

 
 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED  
 

 

 

 

2. No Anexo II – CRONOGRAMA, a data de encerramento das inscrições passa a 
ser 26/08/2024, conforme segue: 

 
Atividades Datas/Períodos 

Impugnação do Edital de abertura 25/07 a 30/07/2024 

Período para solicitação de inscrição com arquivos para avaliação da 
prova prática e a documentação obrigatória; Período de solicitação e 
envio de documentação comprobatória para atendimento especial. 

Das 16h de 25/07 até as 
16h de 26/08 

Período para solicitação de isenção de taxa com upload da 
documentação  

Das 16h de 25/07 até as 
16h de 28/07 

Consulta individual à situação provisória de isenção de taxa 12/08 

Interposição de recurso contra a situação provisória de isenção de 
taxa 

13/08 

Respostas das impugnações 15/08 

Consulta individual à situação final de isenção de taxa 21/08 

Data limite para pagamento da taxa  Até as 20h de 26/08 

Divulgação da relação provisória de inscrições 04/09 

Interposição de recurso contra a situação provisória das inscrições 05/09 

Divulgação da relação provisória de inscrições 17/09 

Divulgação da consulta dos locais das provas objetivas 23/09 

Aplicação das provas objetivas 29/09/2024 

Divulgação dos gabaritos oficiais preliminares 
A partir das 16h de 

30/09/2024 

Período para interposição de recurso contra o gabarito das provas 
objetivas 

1.º e 02/10/2024 

Divulgação do resultado provisório da Prova Objetiva, Prova Prática, 
Prova de Títulos e Tempo de Serviço 

04/11/2024 

Período para interposição de recurso contra o resultado provisório da 
Prova Objetiva, Prova Prática, Prova de Títulos e Tempo de Serviço 

05/11 e 06/11 

Divulgação do Edital de resultado final do Processo Seletivo 

Simplificado 
09/12/2024 

Homologação da Autodeclaração de Pessoa Negra 

Após a divulgação da 
classificação final,            
a convocação será 

publicada no endereço 
eletrônico do NRE 

www.nre.seed.pr.gov.br 

Convocação para a comprovação de títulos 

De acordo com a 
necessidade do NRE,  via 

Edital, no endereço 
eletrônico 

www.nre.seed.pr.gov.br 

Contratação 
De acordo com a 

necessidade, no decorrer 
do ano de 2025. 

 
 

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.  
 

Roni Miranda Vieira 
Secretário de Estado da Educação 

1101
35

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 20/08/2024 14:36. Inserido ao protocolo 22.421.222-4 por: Alcione Marta Guralh em: 20/08/2024 14:31.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d820aa71871c08a71f91f088ca44bb43.



1101a
35

Documento: Edital902024GSSEEDRetifica_Edital73_PSS.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Roni Miranda Vieira em 20/08/2024 14:36.

Inserido ao protocolo 22.421.222-4 por: Alcione Marta Guralh em: 20/08/2024 14:31.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
d820aa71871c08a71f91f088ca44bb43.


